
 

COMUNE DI  NOCERA TERINESE 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

------------------------------- 
DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO AMMINISTRATIVO COMUNALE 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

L’anno duemilaventuno, il giorno   ventiquattro del mese di  marzo 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE  
  
VISTO il decreto n. 4 emesso dal Sindaco in data 01.10.2019 con il quale sono state 
confermate, al sottoscritto, le Responsabilità dell’area Amministrativa,   
Considerato che in occasione delle Festività Pasquali questa Amministrazione , vuole 
promuovere la Santa Pasqua pensando a un piccolo dono per i bambini che 
frequentano le scuola medie, elementare e dell’infanzia di Nocera Terinese, in questo 
triste momento di emergenza COVID 19, alla fornitura delle uova di Pasqua da 
consegnare direttamente a scuola , da donare da parte della stessa Amministrazione 
comunale agli stessi bambini ;  
RITENUTO che tale iniziativa è meritevole di accoglimento per il grado di 
coinvolgimento dei bambini in particolare ; 
Considerato che, l’Amministrazione Comunale ai sensi del D.Lgs 267/2000, dà al 
responsabile del settore amministrativo mandato alla predisposizione di tutti gli atti di 
natura gestionale, consequenziali; 
Dato atto che si rende necessario per quanto su detto, acquistare 432 uova pasquali in 
occasione della Pasqua a tutti i bambini delle predette scuole; 
Rilevato che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del servizio 
Amministrativo nominato con atto n. 4 del 01.10.2019 anche a svolgere tale funzione ai 
sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016; 
Visti i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016,in particolare il comma.2 
“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte.”  
Dato atto, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e / o servizi di importo inferiore 
ai 40000 € per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le 
disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016: 
art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità 
di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le 
seguenti modalità:   

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;  

Viste le recenti linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento d’importo 
inferiore alla soglia comunitaria ed in particolare il punto 3.1.3 “In determinate 

OGGETTO:  Determinazione a contrattare. Affidamento diretto, 
ai sensi dell’art.36 c.2 del D.Lgs50/2016, per la 
fornitura di uova di Pasqua per i bambini della 
scuole Medie, Elementari e dell’infanzia di Nocera 
Terinese– Codice CIG: ZC2311FE15- codice 
univo UFX87- Impegno di spesa. 

 

N° 23 

 

DEL  18.3.2021 

 



situazioni, come nel caso dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di 
acquisti di modico valore per i quali sono certi il nominativo del fornitore e l’importo 
della fornitura, si può procedere, anche con un solo fornitore, a una determina a 
contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti 
di carattere generale.” 
Dato atto che: 

 Che, inoltre,ai sensi del comma 130 dell’articolo 1 della legge 30m 
dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) è stato modificato l’articolo 
1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la 
soglia, per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 
euro a 5.000 euro; 

 Che , per quanto sopra, si è proceduto a richiedere, per le vie brevi, alla ditta   
Dolciaria Alessandra s.r.l. con sede a Soriano Calabro in Via i, 
P.I.031462207987, che interpellata in merito ha dato la propria disponibilità 
alla fornitura di che trattasi, trasmettendo apposito preventivo di spesa per un 
importo di € 712,80, IVA inclusa al 10%;  

Ritenuto, pertanto, procedere al relativo impegno della spesa di € 712,80, IVA 
compresa al 10%, che graverà sul cap. 1386 del bilancio pluriennale 2020/2022, 
esercizio 2021; 
Ritenuto quindi procedere attraverso affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 
2, lett. A) a favore della ditta Dolciaria Alessandra s.r.l. con sede a Soriano Calabro in 
Via i, P.I.031462207987 , che interpellata in merito ha dato la propria disponibilità per 
la fornitura di cui sopra trasmettendo preventivo di spesa per un importo di € 712,80, 
IVA compresa al 22%, per la fornitura di n. 432 Uova di Pasqua; 
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le 
Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi;  
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il 
“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
Visto il D. Lgs n. 118/2011;  
Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006,n. 163 e s.m.i.;  
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;  
Visto lo Statuto Comunale 
             

D E T E R M I N A 
 
La premessa è parte integrante del presente atto 

1. Di affidare, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett.a) del d.Lgs. n. 50 del 18 aprile 
2016,per le ragioni indicate in premessa, alla ditta Dolciaria Alessandra s.r.l. 
con sede a Soriano Calabro in Via i, P.I. il servizio per la fornitura di n. 432  

2. Di impegnare la somma di e 712,80, IVA compresa al 10%, che graverà sul 
cap. 1386 del bilancio pluriennale 2020/2022, esercizio 2021. 

3. Dare atto che alla liquidazione si provvederà con separato atto e dietro 
presentazione di regolare fattura elettronica da parte della ditta incaricata e 
vistata dal sottoscritta. 

4. Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, 
venga trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, 
comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con 
l’apposizione della predetta attestazione. 

5. Di dare atto che la presente determinazione: 

 Va pubblicata, ai soli fini della trasparenza all’Albo pretorio on-
line del Comune per 15 giorni consecutivi; 

 Va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso questo ufficio; 
  

                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Giovanni Eugenio Macchione 

 



 
 

VISTO  parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 
  
Nocera Terinese,li 24.3.2021                                             

                                                                   
                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                       (Giovanni Eugenio Macchione) 
 
 
 
 
 
VISTO parere regolarità contabile ai sensi degli artt.151,183,184 e 147 bis del 
d.lgs18.8.200,n.267. 
 
Nocera Terinese,li 24.3.2021 
 
                                                              

  
                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
                                                           IL VICE SINDACO 
                                                       Cardamone Francesco 
 
 

 

 

 

 

 

 
 

Cap.       ..…………. 

Stanz. Competenze/Residui … 

Imp. Assunti ………………... 

Disponibilità ……………….. 

Impegno attuale ……………. 

Succ. disponibilità …………. 

             Il Contabile 

Il Resp.del procedimento 

 Rag.Ciranni Maria Teresa 

……………………………… 

 

 

Euro 

Euro 

Euro 

Euro 

Euro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Il sottoscritto attesta che copia della su estesa determinazione è stata affissa all’Albo 
Pretorio on-line in data … e che la stessa rimane pubblicata per 15 (quindici) giorni 
consecutivi dal …… 
 
Nocera Terinese ,li ………. 
 
 
                                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                  (Giovanni Eugenio Macchione) 
 

                       

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 


